
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东富华重工制造有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 广东富华重工制造有限公司

编制日期： 二零二四年四月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、 建设项目工程分析 ...........................................................................................................................14
[...]

有效

容积

（m3

）

排放方

式
槽液

清

洗

方

式

更换

频率

（次/
年）

用水量

（m3/a）
损耗量

（m3/a）

废水量

（m3

/a）
废水/废液类别

10号车 预脱脂 8.6 每月倒 脱脂剂浸 12 102.64 10.26 92.38 脱脂废液



— 86 —

间电泳/
喷粉生

产线

槽 渍

水洗 1 8.6
连续排

水+每
月倒槽

自来水 12 7302.64 730.26 6572.38脱脂后清洗废水

水洗 2 8.6 每月倒

槽
自来水 12 102.64 10.26 92.38 脱脂后清洗废水

脱漆 8.6 不倒槽 脱漆剂 / 0 0 0 /
除锈 1 9.1 不倒槽 除锈剂 / 0 0 0 /
除锈 2 8.6 不倒槽 除锈剂 / 0 0 0 /

高压枪冲

洗
8.6 每月倒

槽
自来水 12 102.64 10.26 92.38 除锈后清洗废水

水洗 3 8.6 每月倒

槽
自来水 12 102.64 10.26 92.38 除锈后清洗废水

中和 8.6 每月倒

槽
中和剂 12 102.64 10.26 92.38 中和废液

表调 1 8.6 不倒槽 表调粉 / 0 0 0 /
表调 2 3.0 不倒槽 表调粉 / 0 0 0 /
着色 3.0 不倒槽 着色剂 / 0 0 0 /

水洗 4 8.6 每月倒

槽
自来水 12 102.64 10.26 92.38 综合废水

转化膜 8.6 不倒槽 自来水 / 0 0 0 /

水洗 5 8.6 每月倒

槽
自来水 12 102.64 10.26 92.38 综合废水

防锈 8.6 不倒槽 防锈剂 / 0 0 0 /

封闭 3.0 每月倒

槽
自来水 12 36.29 3.63 32.66 封闭废液

热水洗 3.0 每月倒

槽
自来水 12 36.29 3.63 32.66 综合废水

浸油 3.0 不倒槽 防锈油 / 0 0 0 /

热水洗 39.2
连续排

水+每
月倒槽

自来水 12 7670.36 767.04 6903.32 综合废水

预脱脂 39.2 每月倒

槽
除油剂 12 470.36 47.04 423.32 脱脂废液

脱脂 41.9 每月倒

槽
除油剂 12 502.8 50.28 452.52 脱脂废液

水洗 1 39.2
连续排

水+每
月倒槽

自来水 12 7670.36 767.04 6903.32脱脂后清洗废水

水洗 2 39.2 每月倒

槽
回用水 12 470.36 47.04 423.32 脱脂后清洗废水

表调 39.2 不倒槽 表调剂 / 0 0 0 /
转化膜 39.2 不倒槽 自来水 / 588 588 0 /

超声波水

洗 3 39.2
连续排

水+每
月倒槽

自来水 12 7670.36 767.04 6903.32 综合废水



— 87 —

水洗 4 39.2 每月倒

槽
回用水 12 470.36 47.04 423.32 综合废水

纯水洗 1 39.2 每月倒

槽
纯水 12 470.36 47.04 423.32 综合废水

电泳 39.2 不倒槽 电泳漆 / 0 0 0 /
UF1 39.2 不倒槽 滤液 / 0 0 0 /
UF2 39.2 不倒槽 滤液 / 0 0 0 /

纯水洗 2 39.2
连续排

水+每
月倒槽

纯水 12 7670.36 767.04 6903.32电泳后清洗废水

全生产

线合计

自来水用

量（m3/a） 32665.96

中水回用

量（m3/a） 940.72

纯水用量

（m3/a） 8140.72

废水产生

量（m3/a）
36918.39

新增工

段小计

自来水用

量（m3/a） 8093.72

中水回用

量（m3/a） 0

纯水用量

（m3/a） 0

废水产生

量（m3/a） 7159.31

注：1、损耗水量为用水量×10%；转化膜槽损耗水量为槽液量×5%；

2、用水量=槽液损耗量+废水产生量；

3、废水产生量不包含其他废液（中和废液、封闭废液）。

改建项目 7号车间电泳生产线沿用原电泳线，生产情况不变；10号车间电泳/

喷粉生产线较现有工程新增预脱脂-浸油工艺，该部分工艺新增废水量 7159.311t/a，

10号车间电泳/喷粉生产线脱脂废水先经预处理，与清洗废水等生产废水进入一并

自建废水处理站（初沉+水解酸化+一级好氧+中间沉淀+二级好氧+沉淀+终沉工艺）

处理后，部分回用于生产，剩余部分废水排入台山工业新城水步污水处理厂；其他

废液（中和废液、封闭废液）产生量为 125.04t/a，收集后存放于危废暂存间内，定

期交有危险废物经营许可证的单位处理。

改建项目生产废水产生特征类比参考原有项目《广东富华重工制造有限公司改

扩建项目环境影响报告书》监测数据，生产废水的产生源强根据广东合创检测技术



— 88 —

有限公司于 2022年 6 月 6日～7日对生产废水进行实测，本次改建项目水质与原

有项目类似，并结合原有项目环评，其综合废水水质情况见下表。

表 4-11 改建项目废水水质一览表

废水类

型
水量
t/a 统计指标 CODCr SS BOD5 氨氮 石油类 总锌 总磷

脱脂废

液
92.38

产生浓度

（mg/L） 2019.2 499.5 731.1 1.1 65.93 0.165 486.66

产生量（t/a） 0.187 0.046 0.068 0.000 0.006 0.0000 0.045
脱脂后

水洗废

水

6664.7
6

产生浓度

（mg/L） 310.25 313.5 103.85 1.395 16.185 / 2.065

产生量（t/a） 2.068 2.089 0.692 0.009 0.108 / 0.014

综合废

水
402.17

产生浓度

（mg/L） 316.3 397 107.1 2.465 18.3 0.709 8.59

产生量（t/a） 0.127 0.160 0.043 0.001 0.007 0.000 0.003

生产废

水合计
7159.3
1

产生浓度

（mg/L） 332.641 320.591 112.126 1.451 16.946 0.042 8.684

产生量（t/a） 2.381 2.295 0.803 0.010 0.121 0.0003 0.062
排放浓度

（mg/L） 30 16.5 11.15 0.979 0.265 0.011 0.055

排放量（t/a） 0.215 0.118 0.080 0.007 0.002 0.0001 0.0004

2、污染防治措施可行性分析

（1）自建废水处理站可依托性分析

电泳废水、脱脂废水等生产废水进入自建废水处理站（初沉+水解酸化+一级

好氧+中间沉淀+二级好氧+沉淀+终沉工艺）处理后，部分达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标准后回用于生产，剩

余部分废水达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）

表 2珠三角排放限值的 200%及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值后排

入台山工业新城水步污水处理厂。

①处理能力可行性分析

脱脂废液等高浓度废水在进入自建废水处理站前，先经车间外收集池进行

PAM、PAC加药处理，预处理后再进入自建废水处理站气浮池内与其余生产废水

一并进行后续处理。

根据工程分析，改建项目生产废水新增水量为 7159.31m3/a（23.86m3/d），削



— 89 —

减水量为 6558.8m3/a（21.86m3/d），废水处理站总设计处理规模为 1000m3/d，现

有废水处理量为 199349.6m3/a（664.5m3/d），剩余处理能力为 335.5m3/d，因此废

水处理站设计处理规模可以满足改建项目生产废水的处理要求。

②废水处理站设计参数可行性分析

表 4-12 各类废水设计参数

设计参数

池体类型
结构尺寸 数量 设计参数

综合集水池 14.00×12.50×3.20m 1 有效容积 525m3

流量 80m3/h
气浮池 6.00×4.00×5.00m 1 /

初沉池 21.00×6.00×5.00m 1 /

水解酸化池 21.00×9.00×5.00m 1 有效水深 4.75m
停留时间 12h

一级氧化池 8.00×19.6×5.00m 1 有效水深 4.70m
停留时间 9.8h

二沉池 5.50×18.30×5.00m 1 有效水深 4.65m
停留时间 4.89h

二级接触氧化池 10.00×19.60×5.00m 1 有效水深 4.60m
停留时间 12h

三沉池 19.60×5.00×5.00m 1 有效水深 4.55m
停留时间 4.6h

终沉池 19.6×6.00×5.00m 1 有效水深 4.50m
停留时间 5.5h

清水池 8.30×4.80×5.00m 1 有效水深 4.50m
有效容积 180m3

生物滤池 4.00×4.00×5.00m 2 有效水深 4.80m
有效容积 77m3

中间水池 8.30×2.50×5.00m 2 有效水深 4.80m
有效容积 100m3

回用水池
8.30×7.00×5.00m（1座）

12.90×7.00×5.00m（1座）
2 有效水深：4.60m

有效容积 267m3+309m3

应急池 14.00×12.50×3.20m 1 有效容积 525m3

流量 80m3/h

污泥浓缩池
4.00×9.00×5.00m（1座）

4.00×6.70×5.00m（1座）
2 过滤面积 150m2

过滤面积 60m2

污泥回用池 6.00×4.00×5.00m 1 流量 50m3/h

由上表可知，根据设计方案，设计容积可满足废水停留时间要求。

③设计水质

根据工程分析，生产废水水质与现有水质相似，且排放量较小。改建项目通过

车间预留的废水收集管道，将各车间产生的生产废水统一收集排入集水池，建议建



— 90 —

设单位安排人员不定期进行抽检，确保生产废水水质符合改建项目废水处理站纳管

要求，若不能满足进水水质要求，需监督企业查找原因，调整生产工艺，直至生产

废水满足废水处理站进水水质要求。

④各工序污染物去除效率

根据进水水质和工艺参数，自建废水处理站各单元预期处理效果见表 4-15。

根据上述分析，废水处理工艺的处理效率能够满足排放标准要求。

因此，企业采用的废水治理设施在确保设计参数准确、设备选型合适的情况，

废水通过该处理工艺的处理后，一部分经处理后满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标准要求后回用于生产，剩余部分

的生产废水可满足广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）

表 2珠三角排放限值的 200%及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值后，

排入台山工业新城水步污水处理厂。废水处理站“初沉+水解酸化+一级好氧+中间

沉淀+二级好氧+沉淀+终沉”工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造

业》（HJ 971-2018）中表 26汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治

理推荐可行技术。

⑤尾水回用可行性分析

改建项目综合废水经集中废水处理站“初沉+水解酸化+一级好氧+中间沉淀+

二级好氧+沉淀+终沉”处理后，一部分处理后排入台山工业新城水步污水处理厂；

剩余部分再经生物滤池进一步处理后达到回用要求，回用于生产，回用水污染物执

行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标

准要求，回用水水质要求见表 3-11。回用水处理系统预测处理效率见表 4-15，回

用水处理系统后，回用水水质可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中洗涤用水水质标准要求。

根据广东合创检测技术有限公司于 2022年 6月 6日～7日对生产废水进行实

测的外排废水数据，综合废水经“初沉+水解酸化+一级好氧+中间沉淀+二级好氧+

沉淀+终沉”处理后可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中洗涤用水水质标准要求，综合废水再经生物滤池进一步处理后，DOD5、SS污染



— 91 —

物浓度相应降低，保证可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中洗涤用水水质标准要求。改建项目尾水主要回用到水洗工序，水洗

主要是去除工件残留的药剂等，对水质要求不高，故尾水回用是可行。

表 4-13 废水监测数据一览表

采样点

位

检测项

目

采样日

期

检测结果 外排限

值

回用

限值
单位

第一次 第二次 第三次 第四次 平均数

综合废

水处理

后（排放

口）

pH

2022.6.6

7.23 7.20 7.21 7.20 7.21 6-9 6.5-8.5 无量

纲

SS 17 16 15 17 16 60 30 mg/L
CODCr 32.9 30.6 34.3 32.0 32.5 100 -- mg/L
氨氮 0.967 0.952 0.976 0.961 0.964 16 -- mg/L
总磷 0.06 0.06 0.06 0.05 0.06 1.0 -- mg/L
BOD5 12.3 11.8 13.8 13.1 12.8 140 30 mg/L
石油类 0.24 0.26 0.27 0.25 0.26 1.5 -- mg/L
总锌 ND ND 0.011 ND ND 2.0 -- mg/L
镍 ND ND ND ND ND 0.2 -- mg/L
铬 ND ND ND ND ND 1.0 -- mg/L

pH

2022.6.7

7.20 7.21 7.19 7.19 7.20 6-9 6.5-8.5 无量

纲

SS 17 18 15 18 17 60 30 mg/L